
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

n°  152   
 

Data 

Finanziaria  11/12/2025 

 

OGGETTO:    INDIZIONE SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE AVVIAMENTO DEGLI 
 ISCRITTI NELLE LISTE DI COLLOCAMENTO E APPROVAZIONE DEL RELATIVO  
AVVISO PUBBLICO, AI SENSI  DELL'ART.  16  DELLA  LEGGE  N.  56/87,  
PER  L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO DI N. 1  
OPERATORE GENERICO CON MANSIONI OPERAIO MANUTENTORE. 
(EX CAT. A) - PRESSO L'AREA TECNICA.   

 

Il Responsabile di Servizio 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 in data 11.06.2024 con il quale è stata affidata al 
sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio Amministrativo - Economico - 
Finanziario con il potere di assumere gli atti relativi; 
 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 6 del 29.01.2025 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025/2027 ed i suoi allegati; 
 

Visti i seguenti atti:   

• delibera Consiglio Comunale n. 37 del 13.11.2025: “Approvazione 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025/2027”;   

• delibera Consiglio Comunale n. 6 del 29.01.2025: “Approvazione 

Bilancio pluriennale di previsione 2025/2027 e relativi allegati”;   

• delibera Giunta Comunale n. 11 del 29.01.2025: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027”;  

  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 31.03.2025 di 

approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) triennio 

2025/2027, modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 

18.11.2025;  

  

In esecuzione del medesimo Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 

triennio 2025/2027 sopra richiamato, si ritiene di procedere all’avviamento per 

l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 Operatore generico 

con mansioni di “Operaio manutentore” (ex cat. A) da assegnare all’area tecnica 

del Comune di Sonico;  

  

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 56/2019, la presente 

selezione sarà effettuata senza il previo svolgimento delle procedure previste 

dall’art. 30 del D.Lgs. 165/2001;  

ORIGINALE Comune di Sonico 
Provincia di Brescia 



  

Rilevato che l'art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 stabilisce che le Amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del summenzionato Decreto, prima di 

avviare le procedure di assunzione di personale, sono tenute a comunicare ai 

soggetti di cui all'art. 34, commi 2 e 3, cioè al Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed alle strutture regionali e 

provinciali di cui al D.Lgs. n. 469/1997, l'area, il livello e la sede di destinazione 

per i quali si intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le 

specifiche idoneità richieste;  

  

Dato atto che:  

 con propria nota Prot. n. 4336 del 22.10.2025 si è provveduto ad 

inoltrare a Polis Lombardia e al Dipartimento della Funzione Pubblica, la 

comunicazione ex artt. 34 e 34 bis del D.L.gs. n. 165/2001;  

 con successiva comunicazione Ns. Prot. n. 4358 del 23.10.2025 

Polis Lombardia ha comunicato che non risultano, alla data indicata, 

soggetti iscritti nell’elenco tenuto dall’Agenzia stessa in possesso dei 

requisiti di compatibilità con il profilo segnalato dal Comune di Sonico e 

quindi ha rilasciato il relativo nulla osta;  

 che dalla data suddetta decorrono i termini entro i quali la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica può procedere all’assegnazione di personale ai sensi dell’art. 34 

bis, comma 2, 3° periodo, e, pertanto, risulta possibile proseguire l’iter 

per la copertura del posto di cui al presente provvedimento, condizionato 

all’esito negativo dell’assegnazione suddetta;  

  

Dato atto che l’assunzione, per la tipologia di inquadramento del lavoratore, 

deve avvenire tramite selezione dal collocamento in applicazione dell’art. 16 

della Legge 28.02.1987 n. 56;  

  

Richiamata la deliberazione di Regione Lombardia n. XI/5031 del 12.07.2021 
avente ad oggetto: “Approvazione processo di semplificazione delle procedure e 
modalità operative per l’avviamento a selezione, nelle pubbliche 
amministrazioni, di personale da inquadrare nei livelli economici e funzionali per i 
quali è previsto il solo requisito dell’assolvimento della scuola dell’obbligo, di cui 
alla D.G.R. VIII/4890 del 15/06/2007 e s.m.i.”;  
  

Richiamato il Decreto n. 12378 del 22 agosto 2023 avente ad oggetto “Linee 

guida per l’avviamento a selezione nelle pubbliche amministrazioni di personale 

ai sensi dell’art. 16 della L. 56/87”, che disciplinano la procedura di avviamento a 

selezione per l’assunzione di personale da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 

sia a tempo indeterminato che a tempo determinato, da inquadrare nei livelli 

retributivi-funzionali per i quali non è richiesto un titolo di studio superiore a 

quello della scuola dell’obbligo;  

  

Visto l’allegato schema di Avviso di selezione pubblica da espletare tramite 

richiesta di candidati al competente Centro per l’Impiego di Breno per 

l’assunzione di n. 1 Operatore generico a tempo indeterminato e a tempo pieno 

con mansioni di “Operaio manutentore” (ex cat. A) da assegnare all’area tecnica 

del Comune di Sonico (All. 1);  

  



Riscontrato che il Comune di Sonico ha rispettato tutte le condizioni previste 

dalla normativa vigente in materia di vincoli e limiti di spesa per l’assunzione di 

personale così come ampiamente e dettagliatamente specificato nelle sopra 

richiamate deliberazioni;  

  

Ritenuto, quindi, con la presente determinazione di procedere all’indizione della 

relativa selezione, approvando lo schema di Avviso allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale e, successivamente, 

garantirne una idonea pubblicità, nel rispetto dei criteri di trasparenza, efficacia, 

efficienza ed economicità dell’azione amministrativa;  

  

Precisato che il presente Avviso di mobilità è subordinato all’esito negativo della 

procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001;  

  

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6-bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 non sussiste alcun 

conflitto di interesse, anche potenziale del Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria all'adozione del presente atto;  

  

DETERMINA  

  

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti 

integranti e sostanziali della presente determinazione;  

2. di indire la selezione pubblica, ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 56/1987, 

tramite approvazione dell’Avviso pubblico di selezione, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale (All. 1);  

3. di avviare la selezione tramite avviamento delle liste dell’impiego per 

l’assunzione di n. 1 Operatore generico a tempo indeterminato e a tempo 

pieno con mansioni di “Operaio manutentore” (ex cat. A) da assegnare 

all’area tecnica del Comune di Sonico;  

4. di dare atto che la suddetta procedura di avviamento degli iscritti nelle 
liste di collocamento resta comunque subordinata all’esito negativo delle 
procedure di mobilità obbligatoria attivata ai sensi dell’art. 34 bis del D.lgs. n. 
165/2001;  
5. di stabilire che, il Comune di Sonico si riserva di non dare seguito 

all’assunzione in conseguenza di intervenute cause ostative alla stessa dettata 

da limitazioni in materia di spesa di personale e/o assunzioni, introdotte da 

modifiche normative o da vincoli di bilancio dell’Ente e, comunque, nel caso in 

cui nuove circostanze o valutazioni lo consigliassero;  

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio e sul sito del 

Comune di Sonico nella sezione Bandi di concorso dell’Amministrazione 

trasparente;  

7. di procedere alla pubblicazione della presente procedura sul portale SIUL 

di Regione Lombardia.  

   

Sonico li, 06-10-2025    

 

Il Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario 

f.to Gulberti rag. Stefano 

 



 
                                                              

 

__________________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria del presente provvedimento. 

Lì 11/12/2025       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Gulberti rag. Stefano 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio del Comune il 11/12/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 11/12/2025_   

al 26/12/2025; contestualmente, in relazione all’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69 è 

stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune di Sonico. 

 

Lì 11/12/2025                             IL MESSO COMUNALE 

                        f.to Gulberti Rag. Stefano 

 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Il sottoscritto Responsabile di Servizio certifica che la presente determinazione è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 151, 4° comma del T.U.E.L. n° 267/2000, il 11/12/2025 

Lì 11/12/2025   

     

        

                           IL MESSO COMUNALE 
                        f.to Gulberti Rag. Stefano 


		2025-12-11T10:21:30+0100
	STEFANO GULBERTI




